Hieronymi Magii

canit,

» Cùm signum luctus cornu graue mugit a-
dunco Tibia.

Hæ tibiæ ex ebore siebant, Propertius,

» Tibia Mygdonijs luget eburna sonis.

Quæret hic fortasse aliquis, cur Galenus, Ari-
stotelesque Siticinum mentionem facientes,
tibias duntaxat, non tubas nominauerint? ac
cur etiâ Cicero in Miloniana oratione loquens
de funere Clodij, tibiarum non tubæ memine-
rit, ubi inquit, Sine cantu, sine tibijs &c. &
Alex. Ap'rod. Probl. 76. libri primi, lugéti
bus tibiæ cur adhiberentur cù quærat, nullam
tubæ mentionem faciat? Quantum speßtat ad
Aristotelem, Galenum, & Aphrodiseum, re-
spondeo eos tibiarum solum meminisse uideri,
quòd hæ essent frequentiores, cùm minoribus
funeribus popularium, aut si libet etiam nobi-
liorum hominum, puerorumq; adhiberentur;
tubæ contrà rarius conspicerentur, quòd in
maioribus funeribus nobiliorum usurparen-
tur. Singulis hæc auëtoritatibus probasse sit
satis. Ouidius Tristium lib. 5. Elegia prima,
» Interea nostri quid agant nisi triste libelli,
» Tibia funeribus conuenit ista meis.
Suam enim extenuans fortunam Ouidius, ti-
biam sibi non tubam, conuenire dixit. nam ut
inquit Propertius,

Tibia

» Tibia funesta tristior illa tuba.

Et ipse met lib. 3. Fastorum,

» Cantabat mæstis tibia funeribus.

Matthæus Euangelij cap. 9. Cùm, inquit, uenisset Iesus in ædes primatis, uidissetq; Tibicines, & turbam tumultuantem, dicit illis, Sedecite, non enim mortua est adolescentula. Vides, licet puella primatis esset filia, tamen tubicines, non tubicines funeri fuisse adhibitos, nimirum, quantum coniectura assèqui licet, ratione ætatis defunctæ. Persius Satyra 3. funus describens patricij uiri, tubicinem non tubicinem facit adesse. inquit enim,

» Hinc tuba, candelæ, tandem beatulus alto

» Compositus lecto, crassisq; lutatus amomis

» In portam rigidos calces extendit.

Quod pertinet ad Ciceronis locum, facere ille uideri potest tibiarum, non tubæ mentionem, ut Deorum ira Clodio etiam mortuo illatam infælicitatem, augeat: quasi dicat, nec tibiæ quidem, quæ minoribus populariumq; hominum funeribus adhibentur, adfuerunt. Verum quanquam, quæ dicta sunt, uera esse in factum, ac subsistere uidentur, est nihilominus animaduertendum non solum maiorum natu populariumq; funeribus tibias esse adhibitæ, sed etiam nobiliorum. Cicero enim lib. 2. de Legibus sic inquit, Honoratorum uirorum laudes

. Hieronymi Magii
des in concione memoranto, easque etiam ad
cantus, ad tibicinem prosequuntor: cui nomen
Nænia. quo uocabulo etiam Græci, cantus lu-
gubres nominant. Hæc ille. Testantur quoq;
Festus lib. 12. & Nonius ubi de Præficiis, &
Nænia (hic quidem uerbis Varronis ex li-
bro 4. de Vita Pop. Rom.) nænias in funere
ad tibiam cani consueuisse. Communes autem
funeribus omnibus nænias fuisse, est existiman-
dum. Vnde in Miloniana oratione, quem can-
tum et quas tibias Cicero significare uoluerit,
iam manifestè intelligis. Putauerim itaque
tibicines funeribus quibuscumque adhibitos o-
lim fuisse, eamque ob rem frequentem fu-
nebrium tibiarum inueniri mentionem, tu-
bae non item. Ex quibus patet Franciscum
Aligerum Florentinum, Gregorium Giral-
dum Ferrariensem, multosque alios errare
(horum opinionem refert eruditissimus Ma-
nutius in lib. de Legibus Romanis, nec impro-
bat) qui aiunt, tubicines adhiberi consueuisse
funeribus hominum ætatis prouectioris, pue-
rorum uero tubicines; & eorum, quæ relata
sunt, nullam habent rationem. Verum quid
de Atteio Capitone dicemus, qui de Siticini-
bus scribens, tubæ duntaxat facit mentionem?
Putauerim id eum fecisse, non quod frequen-
tiores tubis tibias esse, Siticinesque ipsis uti
ignora-

ignoraret, sed quo diuersitatem tubæ adnotaret, & si cùm diuersæ etiam horum à reliquis tibiæ essent, earum etiam memissæ debuit. His satis proq; ingenij nostri captu explicatis, reliquum esse uidetur, ut aliquid de causa grauitatis cantus tibiarum, tubarumq;, breuiter tamen, dicamus. Aristoteles quidem, ut uides, crassum inflantis aërem, eam esse affirmat: Galenus uero instrumenti latitudinem; qui etiam Artis medicinalis cap. 69. sic inquit, Eo, inquit, modo, neq; acuta natura uox sine angustia faucium, neque grauis sine latitudine fieri potest. Idem Com. 23. in lib. 3. Hippocratis de Morbis vulgaribus, ad part. 32. uocem sonoram, & acutam, à siccitate effici organorum testatur: quæ res etiam causam præbere mihi uidetur acutæ echiticorum uoci, licet Aristoteles Problemate 37. sectionis 19. paucitati aëris uelociter lati id tribuat, qui fortasse et siccitatem tracheæ, talè uocem simul in echicis efficere non negasset. Sanè grauitatem uocis sonique, cum latitudine organi crassus aër una, parere uidetur. Cum uero aerata aër permeat uia, tenuis prodit, quod perspicere potes hyeme. Si enim aperto ore exufflaueris, spiritum cernes in nebulæ aut fumi morem satis crassum: si uero compressis labijs; adeò idem spiritus tenuis erit, ut oculorum sensum

Hieronymi Magii

sum effugiat . Idemq; usiuuenit in musicis orga-
nis, quæ uel follibus, uel ore inflantur : nam si
os, quod flatum primò accipit, nimis sit con-
tractum, acutum sonant, tenui nimirum, &
cito aëre, fractoq; ingrediente . Si uero patens
latumq; sit, grauem mittunt sonum, ob cras-
sum, lenteq; latum . Pariter cùm eadem orga-
na incaluerint inaruerintq;, acutum sonant .
Sed hæc haec tenus .

Librorum inscriptiones , cur tituli ap-
pellentur . Becichemi , Alciati, alio-
rumq; sententia reiecta . Vnde factū
sit, ut libri permulti nulos , uel adul-
terinos titulos habeāt . C A P . X I I I I .

C v' M olim Alciati commentaria legerem
ad Titulum Pandectarum De Rebus cre-
ditis si certum petatur , animaduerti doctum
cæteroquì hominem censere, Titulum inde di-
ctum , quodd factum , nomen , & memoriam
tueatur auctoris . quam ille nominis notatio-
nem mutatus est à Marino Becichemo Sco-
drensi , qui Epistolicarum quæstionum Centu-
ria prima , Cap . 49 . sic inquit , Titulus autem
dictus est , quasi tutulus , eo quodd factum , no-
men , & memoriam tueatur auctoris . Sic Be-
cibemus . Quæ sententia passim recepta est , ui-
deturq;

deturque his *Varronis uerbis ex lib. 6. de Lingua Latina posse comprobari*, *Tutulati, inquit, dicit sunt, qui in sacris capitibus habere solent ut metam*. *Id tutulus appellatur, ab eo quod matres familiâs, crines conuolutos, ad uerticem capitis quos habent ut uelatos, dicunt tutulos; siue ab eo quod tuendi causa capilli siebat; siue ab eo quod altissimum in urbe, quod est arx, eares tutissima, tutulus uocatur*. *Hæc Varro. Cui adstipulatur Festus lib. 18. qui titulos, milites esse dictos scriptum reliquit, quasi tutuli essent, dum patriam tuerentur*. *Verum ego librorum inscriptiones, titulos dictas existimo, à Flaminicarum capitulis ornamento, quod uitta purpurea innexa crinibus siebat*. *Idem Festus lib. 17. Tutulum uocari aiunt Flaminicarum capitis ornamentum, quod fiat uitta purpurea innexa crinibus, & extructum in altitudinem, &c. Quanquam inuenio apud Iulium Pollucem lib. 4. ubi loquitur de calceamentis uestibusq; Tragici, & Comicis, lenas etiam, meretricumq; matres uittam quandam purpuream capiti induere consueisse. Quia ergo inscriptiones in librorum capitibus siebant non sine ornamenti, & rubro colore, dictae sunt tituli, quasi tutuli, à similitudine uidelicet ornamenti capitulis Flaminicarum*. *Quod autem librorum ti-*

G tuli

Hieronymi Magii
tuli rubro colore scriberentur, satis est ex Mar-
tiale, & Quidio manifestum. Ita enim hic ait
in principio lib. Tristium,
» Nec titulus minio, nec cedro carta note-
tur.

Ille uero Epigrammate 146. ad Lupercum de
libro,

» Rasum pumice, purpuraq; cultum.

Legum quoque tituli eodem exarabantur colo-
re, & ut quidam uolunt, etiam earundem ini-
tia seu primæ literæ, quamobrem rubricæ di-
cti sunt. Vnde Iuuenalis Satyra. 14. maiorum
leges rubras dixit, et Persius Satyra 5. Mas-
suri rubricam. Non solùm autem librorum
legumq; tituli rubro scribebantur colore, sed
etiam sepulchrorum. Plinius lib. 33. Natura-
lis historiæ Cap. 7. ait minium in uoluminum
scriptura usurpatum, clarioresq; literas uel in
auro, uel in marmore, uel etiam in sepul-
chris fecisse. Quia uero librorum tituli mi-
nio conscribebantur, plurimumque exorna-
bantur antiquitus, dum scribæ librarijque
spacium & tituli & ornamenti ab ijs, quos
uulgò à minio, Miniatores appellamus, scri-
bendi, relinquunt, factum est, ut antiquo-
rum libri non pauci, ad nostram ætatem, uel
absque titulis, uel cum spurijs inscriptionibus,
perueuerint. Multos ego manuscriptos mem-
brana-

branaceosq; libros, & reuerendæ uetus statis tales confexi, superioribusq; annis Ferrarie apud Ioannembapt. Giraldum, uirum eruditissimum & amicum meum, Heronis librum περὶ πολεμικῶν ὄργανων, ullo absque titulo legi: cumq; ille cuius esset auctoris, se prorsus nescire diceret, ego qui eundem librum Bononiae in Bibliotheca Divi Saluatoris un. à cum Corrado meo, & Ioanne Andrea Sartorio legisse, Heronis esse indicaui.

Cur dies ab antiquis in duodecim horas distributus sit, & Romani hereditatem omnem, ac pondera, mensurasq; plurimas in duodecim partes diuiserint, ex Galeno declaratum.

C A P. xv.

SEMEL tedium lectionis auctorum omnium ei, qui uelit inter doctos haberi, deuorandum esse, non sine causa eruditissimi uiri censuerunt. multa enim, quæ aliquando usui esse possunt, in ijs libris delitescunt, quos a quoque plures cultate, quam consequuntur, longè uideamus esse sepositos. Quod cum uerum esse inuicem pertum sit, legeremq; ideo Galeni lib. De quausque animi peccatorum notitia atque medela, in eum incidi locum, in quo scite atque elo-

Hieronymi Magii

ganter , cur dies in duodecim horas ab antiquis , à Romanis uero hæreditas (quam rem nemo Iureconsultorum nostrorum obscurauit) cum pluribus & mensuris & ponderibus , in duodecim partes se iétur , declarauit . Loquitur autem in hanc sententiam , agens de diei horarum numero duodenario , Porro , inquit , numerum hunc tanquam omnium utilissimum de legerunt . dimidium enim continet , & duplex , & quartum , & sextum , & duodecimum , quæ nullus alias post ipsum numerus , usq; ad uigesimum quartum , continere uideatur . Hunc etenim tanquam longiorem repudiarunt , & duodenarium numerum ueluti commoderatum iudicantes , in tot particulas totius diei tempus diuiserunt . Hanc autem partitionem ex usu esse alij multi , & Romani ipsi experientia comprobantes , atque utentes , ostendunt : siquidem hæreditatem omnem , cum testamentum condunt , in dodecim portiones distribuunt , & ponderum , ac mensurarum , quibus in uita opus est , plurimas , in duodecim partes diuidunt . Hæc Galenus . Vides quam bene rem auctor hic doctissimus explicet . Sanè quod de mihi duodenario anima lis cuiusdam in Aegypto Serapidi dicati , ab Hermete Trismegisto obseruato traditur , unde dics in duodecim horas sit diuisa , hora & q; ab urina

urina sint dictæ, fabulam olet. Spectant ad ea, quæ de diu sione hæreditatis dicta sunt, alla ta à Justiniano Instit. de hæredibus instituen- dis §. Hæreditas et. §. Et si plures. cū his, quæ tum ab alijs interpretibus, tum à nobis in no- stris Annotationibus scribuntur, quæ cùm cuius obvia sint, consultò hic missa facimus.

Justiniani locus in Institutionibus, Cice-
ronis uerbis declaratus. CAP. XVI.

NON exilem continere difficultatem uide-
ri potest Justiniani locus Instit. De iure
naturali, gentium, & ciuili. §. Sed ius qui-
dem. Verba Triboniani, Theophili, & Doro-
thei Græcorum Iureconsultorum, qui Institu-
tiones hasce composuerunt, semperq; sub Ju-
stiniani persona loquuntur, hæc sunt, Sed quo-
ties non addimus nomen cuius sit ciuitatis, no-
strum ius significamus. Sicuti cùm Poëtam di-
cimus, nec addimus nomen, subauditur apud
Græcos egregius Homerus, apud nos Vergi-
lius. Nullo pacto hæc uerba, Imperatoris per-
sonæ, aut etiam Græcis Iureconsultis, quadra-
re uidentur, siquidem Græcus fuit Justinianus,
semperq; in Græcia uixit, ut non obscuris scri-
ptorum monumentis est manifestum. Cur in-
quit, Apud Græcos egregius Homerus, apud

Hieronymi Magii
nos Vergilius? At dices ideò hæc uerba pro-
ferri quòd Romanorum esset Imperator, unde
sub initium Proœmij, seu potius Epistolæ, quæ
eisdem Institutionibus præfixa est, se Princi-
pem Romanum, non autem Constantinopolita-
num, aut Græcorum appellat. Quæ ratio &
si plausibilis est; potest tamen & infrascriptis
Ciceronis uerbis, quæ mihi prima capessenti
iuris elemēta, et hoc loco hæsit anti, lectio ob-
tulit, huiusmodi exturbari difficultas. Sic e-
nīm inquit lib. 2. De natura Deōrum, Mu-
tuemur hoc quoq; uerbum, dicaturq; tam &
ther Latinè, quām dicitur aér: et si interpre-
tatur Pacuuius,

» Hoc, quod memoro, nostri cælum, Graij
perhibent æthera.

Quasi uerò non Graius hoc dicat. At Latinè
loquitur, siquidem nos non quasi Græcè loquen-
tem audiamus. Docet idem alio loco,
» Graiugena de isto aperit ipsa oratio.

Hæc Cicero. Sic ergo hoc loco dicere possimus,
Iustinianum quia Latinè loquitur, quasi La-
tinum illus uti uerbis, par esse.

Quem imitatus Vergilius, frigus pene
trabile dixerit. Qua ratione frigus
urere dicatur. Aristotelis, Seruui, &
Galeoti Martii sententiæ reiectæ.

C A P. XVII.

V E R G I L I V S libro primo Georgicorum,
docens, ad conciliandam terræ pinguedinem,
quo pacto & cur steriles agros incende-
re profit, inter cætera sic inquit,
» Seu plures calor ille uias, & cæca relaxat
» Spiramenta, nouas ueniat quæ succus in
herbas,
» Seu durat magis, & uenas astringit bian-
tes;
» Ne tenues pluuiæ, rapidiue potentia So-
lis
» Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus ad-
urat.

Cùm, teste Aristotele in Meteor. & Galeno
lib. 3. de Simplic. med. fac. cap. 5. frigus den-
sandi constipandiq; uim facultatemq; habeat,
uidebitur fortasse semidocto alicui, male fuis-
se à Vergilio frigus dictum penetrabile, cùm
magis epithetus calori conuenire uideatur,
qui, eodem attestante Philosopho, aperiendi
raraque faciendi corpora, facutatem virtu-
temque continet. Verum non ita rem habere

Hieronymi Magii .

cum experimentum, tu Lucretij uersus (hunc
imitatus esse Vergilius haud dubiè uidetur,
cum frigus penetrabile dixit) satis demon-
strant. sic enim cecinit ostendere uolens diffici-
le admodum esse creditu, quidquam in rebus
solidi reperiri:

» Permanat calor argentum, penetraleque
frigus

» Quando utrumque manu retinentes pocula
rite

» Sensimus infuso lympharum rore supernè.
Infrà uero idem Philosophus (non enim est cur
eum Poëtam appellemus, quando nihil præter
uersus, poëticum habet) frigus manale appellat,
ignem uero penetrale, ut perspicuum es-
se possit, pari penetrandi uis & frigus & calo-
rem pollere, recteque à Vergilio frigus dictum
esse penetrabile. Illud uero non æquè perspi-
cuum est, cur frigus adurere Vergilius dicat,
cum nihil magis igni, cuius propriè munus e-
xustio est, frigore sit inimicum? Nec uero so-
lus hic Poëta huiusmodi uim frigori tribuit,
sed etiam Lucanus, qui sic ait,

» Vrebant montana niues.

Et Cornelius Tacitus lib. 13. Ambusti multo-
rum artus ui frigoris, & quidam inter excu-
bias exanimati sunt, &c. Multi etiam aliij,
quos breuitati consulens silentio inuoluo, ta-
lem

lem in frigore uim agnoscunt, ex qua ratione, si Pompeio lib. 14. credimus, pruina nomen accepit, quod fructus scilicet, ac uirgulta perurat. Seruins quidem locum his uerbis declarat, Hoc ad Solem, & ad frigus pertinet; nam uno sermone duo diuersa conclusit, quæ tamen unum effectum habent. nam & frigoris finis, est caloris initium; et summus calor, frigoris est principium. unde quasi unus effectus est & frigoris et caloris. hæc Seruius frigidè nimis, & insipide. Aristoteles uero libro 4. Meteor. ad rem quod attinet, in hanc loquitur sententiam, At, inquit, frigus agens est, uelut corruptendi et labefactandi uim obtinens, uel ut ex accidenti quippam molitur, quemadmodum supra docuimus. Siquidem frigus aliquoties & calefacere, & comburere dicitur, non more quidem caloris, sed quod calor in unum conducatur, aut certè aduerso teneatur conatu. hæc Aristoteles. Hunc sequutus Galeatus Martius, eius tamen suppresso nomine, sic loquitur sub fine cap. 3. lib. de Doctrina promiscua, Sed frigus nunquam urit, licet uterq; Poëta (loquitur autem de Virgilio, & Luano) dixerit: ueruntamen causam præbet incendij: nam adueniente frigore uehementi, id caloris, quod sparsim in folijs & herbis, & alijs huiusmodi, natura locauit, adueniente contra-

Hieronymi Magii

*contrario colligitur in unum, & fortius iam,
quæ prius fonebat, exurit. Exustio ergo à ca-
lore fit, causam præbente frigore, &c. Sed
hi, ut Lucretij uerbis utar,*

» Magnopere à uera lapsi ratione uidentur.
Non eo inficias, calore innato: prædictas esse
plantas herbasq; omnes, testantibus Aristotele ipso lib. 2. de Part. animal. cap. 3. et Ga-
leno lib. 3. de Simplic. medic. facil. cap. 5. et
ratione ipsa suadente: siquidem alimentum è
terra attrahunt, alterant, concoquuntq; , cre-
scunt, germinant, fructusq; generant, quæ
munera caloris esse, nemo negat: sed tantum
ipsis inesse, quantus, si in unum à frigore com-
pellatur, ad exurendum satis sit, mihi non fe-
ri ullo pacto uerisimile, audacter affirmo. mi-
nor enim hic est quam qui nedum exurere, sed
et sensu percipi possit: siquidem plantæ non
multo indigent calore ad alimentum conficien-
dum, cùm, ut Aristoteles inquit citato cap.
3. suis radicibus alimentum iam confectum è
terra hauriant, non ipsæ conficiant: quocir-
ca excrementum neutquam contrahunt, cùm
terra caloreq; eius perinde ac uentre utan-
tur. Modicus ergo ille calor omnino, quan-
quam per avtrepisari unitus, exurendo est
ineptus. Idq; uerum esse inde facile intelligi-
tur, quod licet homo calore maximè affuat,
quem

quem tactu statim sentimus, cutimq; frigori peruiam habeat, non tamen dum manus aut pedes frigore corripiuntur, calorem adaugeri sentit, aut exustionem se pati intelligit. Cum, si res, ut Aristoteles Martiusq; arbitrantur, haberet, & calorem intra manus pedesq; in algoribus adaugeri maxime, sensuque exustionem percipi oporteat. Adhac in maximis caloribus, cum adeo Solis aestu incalescant herbae arboresq; , ut is sensu percipiatur, non tamen haec exuruntur, si radicibus humoris copia suppetat. Est ergo dicendum, ob restinctum caloris innati in herbis plantisque, nullam amplius uiudi humoris fieri attractionem, humoremq; insitum a frigore depelli, unde necessariò euenit, ut haec tanquam ignis calore adustæ inarescant, & ideo adustæ dicantur. Quod uerum esse, haec Ecclesiastici uerba cap. 43. fidem faciunt, eo loci, ubi de Aquilone sermo est, Et deuorabit montes, et exuret desertum, & estinguet herbam sicut ignis. Ita enim legendum est, si Græci contextus fidem sequi uelimus, non autem, Viride sicut ignem. ut habet vulgata uersio. Huc accedit Varro lib 4. De Lingua Latina, qui sic ait, Virgultum dicitur à uiridi: id à ui quadam humoris, quæ si exaruit, moritur. Quod autem frigefacta siccantur inq; plus æquo frigifactis, calor, qui

Hieronymi Magii

propriam rei naturam tuebatur, commoriatur, unde corruptioni locus sit, est admodum manifestum, si quis Aristotelem lib. 4. Meteor. & Galenum lib. 3. De Simplic. med. facul. cap. 13. legat. Huc etiam spectant è Democratis Clinico uersus infrascripti, qui ab eodem Galeno lib. 10. de Compositione phar. sec. loc. cap. 4. referuntur, de herba Iberide uocata, & Latinè ita sonant,

*" Aestate pendent folia, donec multa hyems
" Sarmenitiam deducat hæc ad imaginem, &
" Deiecta, & exiccata depereant gelu.*

Cum igitur frigus calorem plantis innatum extinguat, omnemque euocet humorem, penitusque inarescendi causam præbeat (quod & calor efficere alia ratione solet) meritò ex quadam similitudine, comburere dicitur; non autem quòd per avtorepiscorū à frigore calor insitus in unum compulsus, adeò exardescat, ut partes, quibus obducitur, in ignis morem exurat.

Musæum Poëtam antiquissimum, dum uentos ex diametro pugnantes induxit, parum Philosophorum regulas obseruasse uideri. C A P. XVIII.

ANTIQVISSIMVS, pariter atq; elegantiissi-

gantissimus Poëta Musæus, in libello De Herone, & Leandro, sic scriptum reliquias,
» μαρναμένων ἀνέμων, ζεφύρῳ δ' ἀντέπνεες
δῆpos

» καὶ νότος ἐς βορέην μεγάλας ἐφένκεν ἀπειλάς.
Idest, Pugnantibus uentis, Zephyro autem
contra spirabat Eurus,
» Et Notus in Boream magnas immisit mi-
nas.

Cum hi uenti ex diametro inuicem opponan-
tur, haud rectè factum à Museo uidetur, dum
eos uno eodemque tempore undā flantes, quasi pu-
gnam conserentes, magnamque ideo cientes
tempestatem, inducit. siquidem qui Philoso-
phicas res diligentius pertractant, id fieri non
posse affirmant; ipseque Philosophorum prin-
ceps Aristoteles lib. 2. Meteor. ubi latè de uen-
tis agit, huiusmodi insimul flatus fieri posse ne-
gat, dum in hanc loquitur sententiam, Sic au-
tem ordinatis uentis, manifestum est quod si-
mul flare contrarios quidem non est possibile:
secundum enim diametrum? Alter igitur ces-
sabit violentiam passus. Non sic autem po-
sitios ad inuicem nihil prohibet. Hæc ille. Sed
huiusmodi non pauca apud antiquos reperiun-
tur, temporum culpa, quibus omnes naturæ
recessus non erant perlustrati. Huic Musæi er-
rato simile & illud uideri potest Alcæi Poë-

Hieronymi Magii

*tæ Mitilenæi, qui potum per asperam arte-
riam ferri, pulmonemque eo perfundi exi-
stimauit. in hanc enim sententiam cecinit,
ut legere est apud Athenæum libro 1. Di-
plos. cap. 17. & lib. 10. cap. 9. ex Comi-
tij uersione.*

» *Vino pulmonem irriga,*
» *Flammata surgunt astra perfidæ Canis,*
» *Situnt calore cuncta, tempus est graue.*
*Per asperam nanque arteriam non potus di-
labitur, sed spiritus ultro citroque commeat,*
ut ex humanorum corporum dissektione tam
apertum est, quam quod apertissimum. oīsoφά
γος uero poculentis esculentisq; destinatur,
quam gulam Latini appellant. Verum, ut a-
*pus Gellium lib. 17. cap. x 1. relatum legi-
mus, non solum Alcæus, sed Plato, Hippocra-
tes, Philistio Locrus, & Dioxippus Hippo-
craticus, commentum de potus in arteriam*
pulmonemque influxu, crediderunt, ipseque
*Plutarchus, quanquam Erasistrato iure re-
clamante, in eopundem sententiam partim*
discessit.

Carnes assas elixis humidiores esse , an-
sit existimandum . Aristotelis , & Ga-
leni sententiæ , quæ pugnantes ui-
debantur , nullo negocio conciliatæ .

C A P . X I X .

ARISTOTELES Meteor. lib. 4. de He-
psesi , idest elixatione ; ac optesi , idest af-
fatione agens , assas carnes elixis humidiores
esse affirmat ; quod nimirum quæ assantur cru-
sta quadam obducantur , unde meatus porique
obstruuntur , insitusq; humor euocari nequit :
cùm contrà in his , quæ elixantur , humor ab
aquæ elixantis calore euocetur , & quasi exu-
gatur . Quod uerum esse experimenta satis o-
stendere uidentur . Si quis enim assas carnes ,
non tamen admodum excoctas , scindat , humo-
rem quendam plane aqueum statim abundè ef-
fluere animaduertet ; quod tamen elixis scin-
dendis non usuuenit , cùm humor insitus in eli-
xantem aquam , ac in ius abierit : cuius rei
baud obscurum præbet argumentum ius ip-
sum , quod carnem sapit , idque magis uel mi-
nus , quo magis aut minus caro hepseim fuerit
passa . Verùm quanquam citra controuersiam ,
Aristotelis sententia uera esse uidetur , super
ea tamen ambigere fluctuareque semidoctus
fortasse lector cogetur , cùm Galenum contra-
rium

Hieronymi Magii

rium planè sentire uiderit . in hanc enim loquitur sententiam lib. 3 . de Alimentorum facultatibus , cap. 1 . Quæ nanque , inquit , assantes , aut in sartagine frigentes mandunt , ea corpori siccus dant alimentum : quæ uero in aqua præcoquunt , humidius : quæ in patinis conduntur , inter hæc media sunt &c . Sed disfidium aboleri posse uidetur , si dicamus Aristotelem de insito proprioque carnium coctarum humore esse loquutum , Galenum uero de adscititio , extrinsecusque illapso . Cum enim rem medicam pertractet , coctas ipsas carnes non absolutè quales ex se sint (qui Philosophorū mos esse consueuit) considerat , sed duntaxat pro ut se habent ad corpus humanum , quod medico faciendum esse ipse met demonstrat De Simplic . med . facil . lib . 1 . cap . nouis simo ; lib . 2 . cap . 20 . & lib . 3 . cap . 4 . & 5 . Adhæc dicendum etiam uidetur Galenum loqui de carnibus perfectè assatis , ac planè exucas (artem nanque parandorum obsoniorum , quæ medico plurimum conuenit , & de qua nonnulli medicorum libros etiam antiquitus , ut apud Athenæum patet lib . 12 . cap . 4 . ediderunt , melius Galenus ipse callebat) quæ iucundiores & gratiores quam humidiores , ac aqua illa minantes , esse solent , quanquam non ita concoctioni expositæ . Illud uero prorsus

sus indubitabile est, aquam dulcem potabilēq; non solum alimenta humidiora reddere; sed etiam ulcerā squalida, & quae supra modum inaruerint, emollire, uadāq; efficere, ut citato lib. I. de Simplic. med. fac. cap. 7. idem testatur: qui capite mox sequenti & hoc literis prodidit, ab aqua feruenti corporibus exustis, siccitatem uti ijs, quae ab igne sunt assa, neutiquam conciliari.

Quām uerè Iustinianus Hippocentaurum esse non posse dixerit. De Centauris mōstrorumq; ortu multa, nec pasim obuia. Vlpiani sententia reiecta.

C A P. X X.

*C*VM in uillam agri Anglarensis, cui Camparna nomen est, montanam quidem, at aucupijs, uenationibusq; & lucorum umbra ingentium æstate gratissimam, concessissimam; essetq; mecum Paulus Ligius, iuuenis legalis Philosophiae studiosissimus, inclinato in postmeridianum tempus die, ut obrepentem somnum amoliretur depelleretq; , anagnostis ille cœpit fungi munere. Anglare nanque dixerens, mutos quosdam magistros in enchiridij formam contractos, sibi comites asciuerat, inter quos Iustiniani erant Institutiones.

H In

Hieronymi Magii

In his sub titulo De inutilibus stipulationibus, quæ adscribimus, tunc uerba legebat. At si quis rem, quæ in rerum natura non est, aut esse non potest, stipulatus fuerit, ueluti Stichum, qui mortuus sit, quem uiuere credebat, aut Hippocentaurum, qui esse non possit; inutilis erit stipulatio. Hic cœpit ille subdubitare, & in eam facile adduci sententiam, ut Iustinianum, seu potius ueros harum institutionum auctores, lapsos crederet, dum ideo stipulationem subsistere negant, quod Hippocentaurus esse non possit. Cuiq; enim, qui literas nosset, satis constare, Claudium Cæsarem, ut est à Plinio lib. 7. Naturalis historiæ cap. 30. relatum, scriptum reliquisse, Hippocentaurum olim in Thessalia esse natum, eodemq; die interijsse: eundemq; Plinium, eius Principatu illi ex Aegypto in melle allatum, se uidisse testari. Esse igitur posse Hippocentaurum, atque ideo stipulationis robori locum esse, dicendum uideri, ille discendi studio contendebat, et ecquid ego hac de re sentirem sciscitabatur. Respōdi Institutionum auctores receptam scriptorum multorum sententiam sequitos, qui Hippocentauros, seu Centauros conficta esse monstra, nunquamq; in rerum natura fuisse, censuerunt; eaq; etiam ratione non ualere stipulationem sciuisse, quia, et si huiusmodi monstra

stranascantur (similia nanq; aliquando monstra diuersique etiam generis fieri , illis minime obscurum fuisse , nemo negabit) non tam en ulla pacto uiuere possunt ; statim nanque edita emoriuntur . Qua ratione uerba hæc à Vergilio 6 . Aeneidos prolata Seruius affirmat ,

» *Centauri in foribus stabulant , Scyllæque biformes .*

Sic enim scriptum reliquit , Bene in foribus , quia , & quæ contra naturam possunt creari , statim pereunt , &c. Verùm quæ tunc memoriæ lapsu omisi de Hippocentauris monstribus , & ad hunc locum spectare uidentur , refero . Lucretius lib. 4 . conuentitia monstra hæc esse affirmat , sic enim canit ,

» *Sed neque Centauri fuerunt , nec tempore in ulla*

» *Esse queunt duplici natura , & corpore bino .*

» *Ex alienigenis membris compacta potestas :*

» *Hinc illhinc par uis , ut non par esse potis sit ;*

» *Id licet hinc quanuis hebeti cognoscere corde .*

» *Principiò circū tribus aëtis impiger annis*

» *Floret equus : puer haud quaquam , sed sæ-*

Hieronymi Magii

pe etiam nunc

- » *Vbera mammarum in somnis lactantia
querit.*
 - » *Post ubi equum ualidæ uires ætate senecta*
 - » *Membraq; deficiunt fugienti láguida uita,*
 - » *Tunc demum puerili ævo florente iuuentus*
 - » *Occipit, & molli uestit lanugine malas.*
 - » *Ne forte ex homine, & uterino semine e-
quarum*
 - » *Confieri credas Centauros posse, nec esse*
 - » *Aut canibus rapidis succinctas semima-
rinas*
 - » *Corporibus Scyllas, & cætera de genere
horum,*
 - » *Inter se quoniam discordia membra uide-
mus.*
- Idem hoc ipsum citato libro affirmat, his uer-
sibus,*
- » *Omne genus quoniam passim simulachra
feruntur,*
 - » *Partim sponte sua, quæ fiunt aëre in ipso,*
 - » *Partim quæ uarijs ab rebus cunque rece-
dunt,*
 - » *Et quæ conficiunt ex harum facta figuris.*
 - » *Nam certè ex uiuo Centauri nō fit imago,*
 - » *Nulla fuit quoniam talis natura animai.*
 - » *Verùm ubi equi atque hominis casu conuē-
nit imago*

Hære-

- » Hærescit facile extemplo quod diximus ante,
- » Propter subtilem naturam, & tenuia testa.

Cicero lib. I. Tusculanarum Quæst. Is planè, inquit, perspiciet, inter Hippocentaurum, qui nunquam fuerit, & Regem Agamemnonem nihil intereste, &c. Idem lib. I. de Natura Deorum, Quis enim Hippocétaurum fuisse, aut Chimæram putat? Sic Cicero. Cui adstipulatur Ouidius lib. 4. Tristium, Elegia 7. sic canens,

Quod precor esse liquet: credam prius ora Medusæ

Gorgonis anguineis cincta fuisse comis.

Esse canes utero sub uirginis, esse Chimæram,
A truce quâ flâmis separat angue Leam:
Quadrupedesq; homines cum pectore pecto-
ra iunctos,

Tergeminumque uirum, tergeminumque
canem.

Hammonius in lib. περὶ ἐργασίας, Quod, inquit, possibile est, & contingit aliquando esse; ridiculum fuerit si quis dicat esse impossibile: repugnantia enim loquetur. Quod autem non possibile est esse, neque esse contingit, ut non possibile est, neque contingit Centauros esse, ergo impossibile est esse, &c. Ioannes

Hieronymi Magii

quoque Chrysostomus Homilia 7. ad cap. 30.
Epistolæ ad Colossenses, Hippocentauros, mon-
stra esse ficta testatur. Aristot. lib. 2. Phys. ait
quod quæ admodum non inuenitur planta, quæ
ex uite & oleo composita, uinum ac oleum pro-
ducat, ita non inuenitur animal ex homine, &
tauro conflatum. Palephatus in lib. De non
credendis Poëtarum fabulis, & Lucanus in
Phar. pariter negant Centauros esse. Orosius
lib. 1. cap. 14. hæc, quæ ad rem nostram per-
tinent, scripta reliquit, Sed, inquit, Thessa-
los Palephatus in libro primo incredibilium,
prodit ipsos à Lapithis creditos, dictosq; fuis-
se Centauros, eo quod discurrentes in bello e-
quites, ueluti unum corpus equorum, & lo-
minum uiderentur, &c. De Centauris Diodo-
rus Sic. lib. 5. & Seruius ad illud Georgico-
rum 3.

» Frena Peletronij Lapithæ, girosq; dedere.
Plutarchus tamen in libro, cui titulus Latini
nis herbis inditur, An brutis ratio insit, exi-
stimare uidetur, Minotauros, Aegipanes,
Sphinges, Centauros quæ ex promiscuo homi-
num cum brutis coitu nasci. Thales etiā idem
usuuenire demonstrauit; traditum nanque est,
cum in Periandri armento monstrum ex equa-
natum, quod pectore tenus humana præditum
eisset effigie uidisset, surridente monuisse, ne pa-
storibus.

floribus, quibus uxores deessent, uteretur. -
 Rabbi Eleazer, uir impendio delirus, in expli-
 cationibus suis ad cap. 2. Genes. ait ex pro-
 miscuo Prothoplasti cum brutis, iumentisque
 omnibus coitu, monstrosos homines editos es-
 se. quam rem retulisse, mihi erat religio, nisi
 prius ab Hispano quodam pio uiro, ex Franci-
 scanorū familia, lib. 3. Fortilitij fidei (hunc
 enim ille titulum operi suo adscripsit) rela-
 tam animaduertissem. Eadem obscena & a
 piorum mentibus arcenda opinio, nugacibus
 quoq; Thalmudistis insedit, ut ex his, quæ ipsi
 in libro Hyobamud, in citatum cap. 2. Genes.
 ad ea uerba, Hoc nunc os ex ossibus meis,
 & caro ex carne mea] literis prodiderunt;
 perspicitur. Sed ad Centauros atque ad rem no-
 stram redeo. Galenus lib. 3. de Vsu partium
 corporis humani, cap. 1. optimis demonstrat
 argumentis, absurdam, atque impossibilem es-
 se Centaurorum procreationem; cui illud in
 postremis non habetur, substantiam hominis,
 & equæ permisceri non posse. Eius prolixum
 nimis sermonem, breuitati studens omitto.
 Aristoteles libro 8. de Historia animalium
 cap. 28. ea animalia, quæ diuersi generis sunt,
 si coierint, tunc generare affirmat, cum eadem
 ferendi uteri tempora habuerint, et corporum
 magnitudinibus non multum discrepauerint.

Hieronymi Magii

Atque idem testatur lib. 2. de Gener. anim. cap. 5. illud etiam addens, prolificam fieri admissuram, si animalia natura non multum distant. Et infra lib. 4. cap. 3. ouem ex homine uel canem, & è conuerso, progigni posse negat, quòd uteri gestationis tempora non congruant. Quanquam autem monstra quasi ex homine, & bruto conflata uisuntur aliquando, talem tamen affirmat uerè non esse mistionem; Iam, inquit, puerum capite arietis, aut bouis referunt, idemq; in ceteris membrum nominant animalis diuersi, uitulum capite pueri, & ouem capite bouis natam assuere-rant. Quæ omnia accidunt quidem causis supradictis, sed nihil ex his, quæ nominant est, quanuis similitudo quædam generetur, &c. Cur mulieres nonnunquam bruta pariant, legere ne pigeat apud Thadæum Flor. in explicat. in Ioannitij Isagogas ad cap. 18. Verum res non fictæ sed factæ his, quæ relata sunt, maximopere aduersari uidentur. Scriptum enim Volaterranus in Commentarijs urbanis reliquit, sub Pio huius nominis 111. Pont. Maximo, in nostra Hethuria puellam quandam quòd cum cane adamato stupri consuetudinem habuisset, grauidam esse factam, ac semicanem fœtum edidisse, hoc est pedibus manibus, ac auribus caninis, cætera uero hominem;

nem; remq; expiationis gratia ad Pontificem
fuisse delatam. Memoriæ proditum est, Aue-
nione anno salutis humanæ 1543. ex simili
concubitu editum esse monstrum humano qui-
dem capite præditum, sed auriculis, collo, bra-
chijs, manibus, ueretro, partibusq; alijs qui-
busdam caninis; pueroram uero fassam esse,
se à cane initam, ideoq; mox Pridie Cal. Aug.
iussu Francisci Gallorum Regis undà cum cane
amasio, uindicibus flammis facinus expiassè.
Multa etiam alia non absimilia feruntur. Ego
ut monstra huiusmodi interdum enasci non ne-
go, ita Aristotelis, Lucretij, Galeniq; senten-
tiam non desero. Fieri autem talia, non ex bru-
ti, sed hominis spermate, cum Accursio, do-
ctisq; uiris existimo, causam discordis forme
præbent & muliere, quæ dum iniretur, animal,
cuius forma fœtui conciliata sit, cogitatione
menteq; cōpletebatur. Vim autem fœtum in-
trauterum effigiandi, fœminæ concipientis co-
gitationi inesse, testatus est Hippocrates, qui
ut Diuus Hieronymus in Quæstionibus super
Genesim refert, mulierem adulterij suspitione
laborantem, eo quod infantem enixa esset, qui
nullo pacto eius uirum facie referret, bac libe-
rauit ratione, quia pictura infanti non absimi-
lis, eius cubiculo inesset. Quo argumēto Quin-
tilianus, quod & ab Alciato obseruatum ui-
dimus,

Hieronymi Magii

dimus, matronam defendit, quæ Aethiopem
enixa erat, cùm eius coloris icunculam in tha-
lamo haberet. Meminitq; Augustinus rei non
dissimilis lib. 10. de Ciuitate Dei, ubi rem à
Jacob excogitatam approbat, qui quemadmo-
dum Genesio cap. 30. scriptum legimus, ut
in grege unicolor, fætus uersicolores ederen-
tur, uarij coloris uirgas in canalibus, ad quos
potus gratia oues arietesq; accedebant, pone-
bat, ut in ipso calore coitus & admissura, oues
ex earum intuitu fætibus, quos conciperent,
diuersos colores conciliarent. Adde quodd non
sine ratione mulierum cogitationi adscribun-
tur pomorum nonnullorum, carnium quoque
& uini formæ & colores, quibus infantum
quorundam cutem respersam uidemus. quo sit
ut in eandem cogitationem humana monstra,
brutorum membris prædicta, reijcere possi-
mus. Ex uocata nanque imaginatione, pro-
pter motum in spiritu naturali, & uitali, ac
humoribus, consequitur multifariam muta-
tio in humano corpore. Quin si Auicennæ lib.
6. de Naturalib. part. 4. & Algazeli cre-
dimus, humana anima nobilior, & semota à
corporis passionibus, cogitationibus maximo-
pere affixa, cùm principiorum superiorum,
quibus materiæ obtemperant inferiores, oleat
naturam, quippe quæ ab illis ortum ducat, eò
excellen-

excellentiæ processit, ut ad eius nutum imperiumq; exterior etiam materia permutetur. Quam tamen uim in anima Peripateticos non agnoscere nouimus, quibus agentia et patientia communicare debent in materia; quod animalia extra corpus exercente, non usuebit: ut etiam censuit Thomas Garbus lib. 2. Summæ medic. scien. Tract. 4. Quæst. x i. ne alios commemorem. Sanè ipse Avicennas lib. 18. de Animalibus, ait mulieres aliquando ex cœlesti (ut uoce protrita utar) impressione, monstra gignere. Astrologi quoque monstrorum ortum astris tribuunt, præscritim ijs, quæ Arietem constituunt. Domitius Vlpianus, ut cernere est in. l. Quæret aliquis. ff. de Verborum significatione, monstra Fato fieri opinatus est, ut mihi quidem uidetur non sine errore, primùm quia fati commetum iam mul torum, nouissime uero Iulij Sirenij uiri eruditissimi scriptis sublatum est: deinde quia Aristoteles libro 2. Physicorum, monstra casu fieri, explosa eorum sententia, qui à fortuna ea prouenire putabant, contendit. Quanquam, si propriè loquamur, nec casu quidem monstra fieri dicendum uidetur: si quidem, ut Philosophorum consensus est, effectus à casu prominantis propriè sumpti causa, exterius habetur, monstrorum uero interius, cum si cogitationis,

. Hieronymi Magii

*tionis, de qua suprà loquebamur, causam re-
Etè excipiamus, monstra fiant ex materiæ lu-
xurie nimia, uel (ut eorum, è quibus hæc deli-
bamus, uerbis utamur) ex suis qualitatibus,
et quantitatibus dispositionibus. Idem Aristoteles libro posteriore de Ortu, et interitu cap.
6. quæ nec semper, nec magna ex parte gi-
gnuntur, ea sponte et fortuitò prodire ait.*
*Quærunt Aristotelis interpretes in explica-
tionibus ad finem libri 2. Physicorum, Vtrum
monstra à natura, uel à casu profluant: Et non-
nulli bifidam monstrorum distinctionem affe-
runt: alia enim esse dicunt aggregata ex indi-
viduo alicuius speciei et monstruositate: alia
uerò individua, quibus illa evenit monstruo-
tas. Posteriora, à natura proficiunt, priora
non item. Nonnulli monstra quidem à natura
particulari nuncupata edi; alij contrà ab uni-
uersali. Peripatetici turmatim in eam sece-
dunt sententiam, ut affirment, monstra à natu-
ra effici, enutriri, augmentumq; accipere, ue-
rūm non secundum naturam; latius nanq; pa-
tet uerborum sententia cum dicimus, aliquid
esse à natura, quamcum secundum naturam:
siquidem non solum habitus, dispositiones, et
formæ à natura diminant, uerūm etiam pri-
uationes, monstra, et corruptiones, ut probè
ac lepidè à Themistio, et Simplicio in Expli-
cationi-*

cationibus in prænotatū *Physicorum librum*, est adnotatum. Auerroës monstrorum causam, alium naturæ modum appellat. Monstroso partus rarius in homine quam in animalibus, quæ uno nixu plures edunt catulos, conspici ait Aristoteles lib. 4. de Gener. anim. cap. 4. quia singulare, perfectumq; fœtum edat: eamq; ob rem in regionibus, quibus mulieres perfæcundæ sunt, ut in Aegypto, plura edi monstrosa. Illud h̄ic non fuerit silentio inuoluendum, quod ad Iustiniani locū prænotatum maxime pertinet; è monstribus ipsis nonnulla uiuere, nonnulla statim in lucem edita emori: quandoquidem, ut Aristoteles scriptum reliquit, si monstra parum à sua natura secesserint, uiuere solent, alioquin intereunt, uidelicet cùm quod præter naturam, partibus uiuendi principibus accidit. Id autem Hippocentauris euenire, suprà ex Plinio, & Seruio didicimus. Vndè meritò hos esse in rerum natura non posse, dixit Iustinianus, et si quis Hippocentaurum dari stipuletur, stipulationem neutquam subsistere affirmauit, cùm huiusmodi monstra uspiam uixisse, ueris ullius sermonibus, aut scriptionibus compertum non sit, quin multi, ut suprà ostendimus, gigni non posse contendant. Alexander Aphrod. Probl. 44. libro 2. ob inopiam uel exuperantem materiæ

Hieronymi Magii
materiae modum, monstra uiuere non posse scri-
ptum reliquit.

Ciceronis locus illustratus. Animam-
tiū multiū jugam esse distributio-
nem.

C A P . X X I .

CICERO lib. 2. de Natura Deorum , sic
scriptum reliquit, Cūm igitur aliorum a-
nimātū ortus in terra sit, aliorum in aqua,
in aēre aliorum : absurdum esse Aristoteli ui-
detur, in ea parte, quæ sit ad gignenda ani-
malia aptissima , animal gigni nullum puta-
re . Sidera autem æthereum locum obtinent ,
qui quoniam tenuissimus est, et semper agita-
tur, & uiget, necesse est quòd animal in eo gi-
gnatur, idem quoque sensu acerrimo, & mo-
bilitate celerrima esse . Quare cum in æthe-
re astra gignantur, consentaneum est in ijs sen-
sum inesse , & intelligentiam . hæc Cicero .
Quod hic de Aristotele dicitur, haudquaquam
uerum uidetur: præter nanque duo animalium
genera duobus in elementis, terra scilicet &
aqua , nullum aliud hic Philosophus uspiam
agnoscere animal uidetur . Quin Meteor. lib.
4. apertè inquit, in terra & aqua duntaxat
animalia reperiri, in aēre autem et igne non
item . quod ipsum eius Paraphrastes (siue is
Ale-

Alexander Aphrodis. ut uulgò creditum est, fuerit; siue alius innominatus, ut Victorius censuit lib. 25. Variarum lect. cap. 22.) arbitratus est. in hanc enim loquitur sententiam, Quòd autem uolatilia in terra siant, cognoscere non est difficile. Sic Paraph. Quantquam sibi ipsi Aristoteles constare non uideatur, qui lib. 3. de Gener. anim. cap. x i. sic loquitur, si nostris utatur uerbis, Plantas enim terræ incolas quispiam esse statuerit, aquæ aquatile animalium genus, aëris pedestre, &c. Verùm hac partitione non ex sua usum esse sententia, inconfesso est. Cum ergo ex Aristotele, eiusq; enarratore pateat manifestè, animalia solum terræ, & aquæ uernacula reperiri; & præterea nuspian, Ciceronem, qui talia de Aristotele proferat, quadriuagamque ei animalium sectionem tribuat, parum in Aristotelis librorum lectione uersatum, aut memoria non admodum fideli usum, suspicari aliquis posset. Verùm ego dixerim Ciceronem quæ attulit hausisse ex eo Aristotelis Tractatu, cuius meminit Plutarchus lib. 5. de Placitis Philosophorum. cap. 20. dum in hanc loquitur sententiam, Est, inquit, Aristotelis Tractatus quidam, in quo animalium genera, quadripertita esse dicit, Terrestria, Aquatilia, Volatilia, Cœlestia.